UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Campus de Alegre
  Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 27/06/2017 –  1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 3
DOIS MIL E DEZESSETE, ÀS TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS, NA SALA DE 4
REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA 5
PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A 6
PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA 7
FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; CAROLINA DEMÉTRIO 8
FERREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; FABRICIO GUEDES 9
BISSOLI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; GABRIEL LESSA DA 10
SILVA LAVAGNOLI, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E 11
APLICADA; HEBERTH DE PAULA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E 12
NUTRIÇÃO; MIRNA APARECIDA NEVES, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 13
GEOLOGIA; JOÃO PAULO CASARO ERTHAL, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 14
QUÍMICA E FÍSICA; MARCOS VOGEL, REPRESENTANTE DO CCENS NO 15
CEPE/UFES; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, REPRESENTANTE DO CCENS 16
NO CEPE/UFES; ADRIANE CRISTINA ARAÚJO BRAGA, COORDENADORA DO 17
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; ANDREIA 18
AURÉLIO DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; 19
ANTONIO ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, COORDENADOR DO COLEGIADO DO 20
CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; BERNARDO IGNATOWSKI BARCELOS, 21
SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; FABRICIA 22
BENDA DE OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 23
GEOLOGIA; LUCIANE DANIELE CARDOSO, COORDENADORA DO COLEGIADO 24
DO CURSO DE NUTRIÇÃO; VALÉRIA ALVES DA SILVA, COORDENADORA DO 25
COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO; VANESSA MOREIRA 26
OSÓRIO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; ANDREIA 27
WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; E 28
FERNANDA SOBREIRA COSSATE VAN DE KOKEN, REPRESENTANTE DOS 29
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) SEGUINTES 30
CONSELHEIROS (AS): ELIAS TERRA WERNER, COORDENADOR DO COLEGIADO 31
DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; E JULIANA APARECIDA 32
SEVERI, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA. OS 33
REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM MANDATOS VENCIDOS. Havendo 34

quórum a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão. 1. COMUNICAÇÃO: 1.1 A 35
Presidente informou que está confirmada a apresentação da proposta de novo 36
regimento e estatuto da UFES para o dia 28 de junho, às 14 horas, no auditório do 37
CREAD. Pediu aos Conselheiros que estejam presentes, pois é um momento de 38
definições muito importantes para o futuro da universidade, bem como do CCENS. 39
Comunicou também que foi enviada, por e-mail, a proposta de estatuto com as 40
alterações mais recentes e sugeriu uma leitura atenta da mesma, para chegarem à 41

reunião bem informados. 2. APROVAÇÃO DE ATA: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão 42
Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 13/06/2017. Aprovada por 43

unanimidade. 3. EXPEDIENTE: 3.1 A Presidente solicitou a inclusão na pauta do 44

Protocolado 23068.737092/2017-54 – Câmara Local de Graduação/CCENS – 45

Encaminha horários de aulas no Campus UFES de Alegre. 3.2 A Presidente solicitou 46

também a exclusão de pauta do Protocolado 23068.786548/2016-29 – Colegiado do 47

curso de Engenharia Química - uma vez que a relatora, Conselheira Valéria Alves da 48
Silva, constatou que o documento deveria ter passado também pelo Colegiado do 49
Curso de Matemática, já que a disciplina Física III (DQF 10079) é oferecida como 50

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

  Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - Campus de Alegre
  Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 27/06/2017 –  2

optativa para esse curso. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Processo Nº 23068.011597/2017-95 51

– Colegiado do Curso de Computação – Solicita designação/nomeação dos 52
professores Antônio Almeida de Barros Junior e Marcelo Otone Aguiar como 53
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Colegiado de Curso de Ciência 54
da Computação/CCENS, para mandato de 2 anos a partir de 20 de junho de 2017. Em 55
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Neste momento o referido 56

professor passou a integrar o quórum da reunião. 4.2 Protocolado Nº 57

23068.733647/2017-99 – MUSES – Coordenadoras Administrativas do Museu de 58
História Natural do Sul do Estado do Espírito Santo (MUSES), professoras Luceli de 59
Souza e Isabela Vilhena Freire Martins, encaminham solicitação para análise de 60
proposta de regimento do museu. Com a palavra, o Conselheiro Heberth de Paula fez 61
a leitura do relato com parecer favorável à sua aprovação. Em esclarecimentos, em 62

votação. Aprovado por unanimidade. 4.3 Protocolado Nº 23068.735192/2017-46 – 63

Secretaria CCENS - Centro Acadêmico do Curso de Ciências Biológicas solicita 64
homologação de sua nova composição, a saber: Presidente: Ketryn Rodrigues do 65
Amaral; Vice-Presidente: Fernando Paulino Alvarenga; Secretaria: Maria Eugenia 66
Lopes de Souza e Erica Alves Pereira; Tesouraria: Anna Luiza de Souza Pereira e 67
Thaina Vecchi Pacheco Coelho; Marketing: Jordy Batista Cardoso, Lucas Batista 68
Menassa e Rafael Lara Rezende Cabral; Cultura, Meio Ambiente e Lazer: Naslla 69

Alexandrina Tembra e Fernando Bianchi Junior. Aprovado por unanimidade. 4.4 70

Protocolado 23068.737092/2017-54 – Câmara Local de Graduação/CCENS – 71
Encaminha horários de aulas no Campus UFES de Alegre. A Presidente, após breve 72
leitura do documento, explicou que em reunião Conjunta das Câmaras Locais de 73
Graduação do CCENS e CCAE, ocorrida no dia 22 de junho, ficou definido que a 74
duração da hora/aula será de 60 (sessenta) minutos e deverá transcorrer da seguinte 75
forma: de 7 horas até às 12 horas (turno matutino); de 13 horas até às 18 horas (turno 76
vespertino); e de 18 horas até às 23 horas (turno noturno). Em esclarecimentos, em 77
votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO CINCO 78

BARRA DOIS MIL E DEZESSETE. 5. PALAVRA LIVRE: 5.1 Com a palavra, o 79
Conselheiro João Paulo Casaro Erthal perguntou como estava a situação de espaço 80
físico para novos professores. A Presidente informou que acredita que, após parecer 81
da Comissão Especial que está elaborando uma proposta de unificação das 82
Secretarias de Departamento e das Secretarias dos Programas de Pós-Graduação do 83
Campus Sul Capixaba da UFES, serão disponibilizadas algumas salas até então em 84
uso pelas Secretarias de Departamento. Com isso, as Direções de Centro poderão 85

atender a essas demandas de espaço para novos professores. 5.2 A Presidente 86
aproveitou a ocasião para agradecer a todos que se envolveram na Exposul e 87
ressaltou que a participação nesse evento foi muito importante para apresentar o 88
Campus de Alegre para diversas autoridades capixabas. Também apontou a 89
necessidade de criação de um setor responsável pela organização de eventos, a fim 90
de evitar que algum servidor fique sobrecarregado e que se tenha mais eficiência na 91
divulgação das nossas ações.  Nada mais havendo a tratar, eu, Carla Fernanda 92
Brandão Barbosa Lobato, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 93
83(oitenta e três) linhas, 02 (duas) páginas e que, depois de lida e aprovada, será 94
pelos (as) Senhores (as) membros assinada. 95